

# 全民健康保險保險憑證製發及存取資料管理辦法 部分條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三條 保險對象於首次符合本法投保資格之規定，並完成申報投保手續之日起，應向保險人申請製發健保卡。</p> <p>健保卡毀損、遺失、變更相片或身分資料之情形時，應向保險人申請換發、補發。</p> <p>保險人得委由<u>民間機構或政府機關（構）</u>，代收申請資料。</p> <p><u>保險人發給第一項、第二項健保卡後，保險對象得透過行動健保身分識別機制，向保險人申請加發電子形式之虛擬卡，於保險人同意之就醫情形使用之。</u></p> <p><u>第一項、第二項健保卡及前項虛擬卡之申辦方式，保險人應公布於其全球資訊網站，並得以其他適當之方法廣為周知。</u></p> <p><u>本辦法有關健保卡之規定，於虛擬卡準用之。</u></p>	<p>第三條 保險對象於首次符合本法投保資格之規定，並完成申報投保手續之日起，應向保險人申請製發健保卡。</p> <p><u>保險對象有健保卡毀損、遺失、變更相片或身分資料之情形時，應向保險人申請換發、補發。</u></p> <p>保險人得委由<u>相關機構或經由政府機關（構）協助等方式</u>，代收<u>前二項之申請資料。</u></p> <p><u>第一項及第二項之</u>健保卡申辦方式，保險人應公布於其全球資訊網站，並得以其他適當之方法廣泛周知。</p>	<p>一、為臻明確，第二項、第三項酌作文字修正。</p> <p>二、因應數位國家行動智慧化醫療之需求，以及提供保險對象遠距醫療等多元就醫選擇之實務作業，保險對象除申領實體卡外，亦得透過行動健保身分識別機制申請加發電子形式之虛擬卡，於保險人同意之就醫情形使用之，爰新增第四項規定。</p> <p>三、現行條文第四項順移至第五項，並配合得申請加發虛擬卡，酌作文字修正。</p> <p>四、本辦法中有關健保卡之相關規定，除部分與虛擬卡性質有所不同而無法援用（例如：第八條、第十二條第二項、第十三條有關設置讀卡設備、更新健保卡上存放資料之規定）外，於虛擬卡準用之，爰增訂第六項規定。</p> <p>五、數位科技發展日新月異，不斷帶來新的挑戰及威脅，為及時因應科技發展所致威脅，保障保險對象之就醫權益，保險人於虛擬卡之</p>

		實務作業面，將持續檢討精進，並為必要之行政管理，併予敘明。
<p>第五條 保險對象向保險人申請健保卡時，應依規定繳交工本費。但有下列情形之一者，免收費用：</p> <p>一、申請首張健保卡。</p> <p>二、健保卡之基本資料，因保險人印製錯誤，或非人為造成卡體與晶片之彎折、刮壓裂痕、凹凸變形、晶片脫落、變色或磨損，致無法使用。</p> <p><u>保險對象向保險人申請虛擬卡時，免收費用。</u></p>	<p>第五條 保險對象向保險人申請健保卡時，應依規定繳交工本費。但有下列情形之一者，免收費用：</p> <p>一、申請首張健保卡。</p> <p>二、健保卡之基本資料，因保險人印製錯誤，或非人為造成卡體與晶片之彎折、刮壓裂痕、凹凸變形、晶片脫落、變色或磨損，致無法使用。</p>	<p>新增第二項，明定保險對象申請加發虛擬卡，免收工本費。</p>
<p>第九條 保險醫事服務機構應於提供保險對象診療服務後或補驗健保卡時，將當次之就醫紀錄登錄於該保險對象健保卡內；<u>保險對象使用虛擬卡就醫時，應上傳予保險人。</u>但符合附表一備註三規定情形者，不在此限。</p>	<p>第九條 保險醫事服務機構應於提供保險對象診療服務後或補驗健保卡時，將當次之就醫紀錄登錄於該保險對象健保卡內。但符合附表一備註三規定情形者，不在此限。</p>	<p>配合新增保險對象得申請加發虛擬卡之規定，增訂保險對象使用虛擬卡就醫之就醫紀錄上傳規定；又虛擬卡無實體卡晶片可供登錄，其就醫紀錄係上傳至保險人資料庫。</p>
<p>第十條 保險醫事服務機構於依前條規定登錄健保卡或使用虛擬卡後，應將保險對象之就醫紀錄，於二十四小時內，經由健保資訊網線路上傳予保險人備查。但有不可抗力或因特殊情況經保險人同意者，不在此限。</p> <p><u>應上傳之就醫紀錄</u></p>	<p>第十條 保險醫事服務機構將保險對象之就醫紀錄登錄於健保卡後，應於二十四小時內，經由健保資訊網線路上傳予保險人備查。但有不可抗力或因特殊情況經保險人同意者，不在此限。</p> <p><u>前項應上傳之就醫紀錄內容如附表二。</u></p>	<p>一、配合虛擬卡之使用，將就醫紀錄直接上傳予保險人之時限納入第一項併同規範，第二項酌作文字修正。</p> <p>二、考量健保卡存放容量限制及就醫紀錄產製時間落差，醫師恐無法於診療服務當下將就醫紀錄登錄於健保卡</p>

<p>內容，如附表二。</p> <p><u>依前條或第一項規定，應登錄於健保卡或上傳予保險人之就醫紀錄，保險人得視健保卡存放容量或就醫紀錄產製時間，指定保險醫事服務機構於期限內上傳予保險人，免登錄於健保卡或於二十四小時內上傳備查。</u></p>		<p>或上傳予保險人，爰新增第三項，得由保險人指定保險醫事服務機構於適當期限內透過健保資訊網線路上傳予保險人，免登錄於健保卡內或使用虛擬卡後免於二十四小時內上傳備查。</p>
<p><u>第十二條 保險對象有本法所定暫行停止保險給付或不予保險給付情形時，保險人得控管健保卡，限制其持卡就醫。</u></p> <p><u>前項控管原因消失後，保險對象得依第十三條規定更新健保卡存放之資料，持卡就醫。</u></p>	<p><u>第十二條 健保卡內應含六次就醫可用次數，並以保險對象次年生日為其使用期限。</u></p> <p><u>保險對象可於每年生日之前一個月內，至保險人所設置之讀卡設備地點更新可用次數；或於該期間就醫時，由就醫之保險醫事服務機構主動協助將其卡片更新。</u></p>	<p>一、現行條文之就醫可用次數及使用期限，係保險人為有效執行本法第三十七條、第五十八條及第九十一條對保險對象暫行停止保險給付或不予保險給付之規定，控管保險對象不得以健保身分就醫。</p> <p>二、隨網路環境已大幅提升，實務上健保卡每次更新給予就醫可用次數已逐步調降，並配合保險人一百十年進行具即時查保功能之健保卡控制軟體版本更新，新增即時查核保險對象狀態之功能；現行條文有關就醫可用次數及使用期限之保險人運用健保卡管控保險對象就醫相關文字已不適用，爰修正相關規定。</p> <p>三、原第二項有關健保卡更新地點之規範，整併於第十三條予以規範。</p>

<p>第十三條 保險對象有下列情形之一者，<u>得至</u>保險人設置之讀卡設備，<u>更新</u>健保卡存放之資料，<u>或於</u>就醫時，<u>由保險醫事服務機構協助完成資料更新</u>：</p> <p>一、<u>完成投保或恢復投保</u>。</p> <p>二、<u>取得或喪失低收入戶成員、榮民或榮民遺眷之家戶代表資格</u>。</p> <p>三、<u>經保險人通知，取得、撤銷或廢止重大傷病證明</u>。</p> <p>四、<u>器官捐贈、安寧緩和醫療之註記及變更</u>。</p> <p>五、<u>前條控管原因消失</u>。</p> <p>六、<u>經保險人註銷就醫輔導之註記</u>。</p> <p>七、<u>其他就醫需要之註記</u>。</p>	<p>第十三條 保險對象之<u>健保卡</u>有下列情形之一者，<u>應於保險醫事服務機構或保險人所設置之讀卡設備更新</u>：</p> <p>一、<u>健保卡之使用期間屆滿或就醫可用次數用畢</u>。</p> <p>二、<u>取得或喪失低收入戶成員、榮民或榮民遺眷之家戶代表資格</u>。</p> <p>三、<u>經保險人通知，取得、撤銷或廢止重大傷病證明</u>。</p> <p>四、<u>器官捐贈、安寧緩和醫療之註記及變更</u>。</p> <p>五、<u>其他就醫需要之註記</u>。</p> <p><u>保險人對保險對象提供就醫之輔導時，得請保險對象於指定之地點更新就醫可用次數</u>。</p>	<p>一、配合前條刪除健保卡內應含就醫可用次數及使用期限之規定，及保障保險對象就醫相關權益，得於保險人所設置之讀卡設備更新健保卡上存放資料，爰修正第一款，並增訂第五款及第六款，原第五款順移列至第七款，並將現行條文第十二條第二項，得由保險醫事服務機構協助於保險對象就醫時予以更新之規定納入。</p> <p>二、考量現行實務保險人對保險對象依全民健康保險醫療辦法提供就醫輔導時，已無限制其於指定地點更新就醫可用次數，爰刪除第二項。</p>
<p>第十四條 保險對象取得換領之新卡時，原健保卡即予註銷，<u>不得</u>再行使用。</p>	<p>第十四條 保險對象取得換領之新卡時，原健保卡即予註銷，無法再行使用。</p> <p><u>保險對象依本法第十三條規定應予以退保者，其所持有之健保卡不得再使用。退保原因消失，依法重新投保，並按前條規定更新健保卡就醫可用次數後，得繼續使用</u>。</p>	<p>保險對象退保及重新投保之健保卡控管、更新已分別於第十二條第一項及前條規範，爰刪除第二項，並酌修第一項文字。</p>

<p>第十五條 保險人對保險醫事服務機構登錄及上傳之資料，得為下列目的之運用：</p> <p>一、保險對象就醫或醫師診療行為之管理及稽核。</p> <p>二、高就診次數保險對象之即時輔導。</p> <p>三、保險對象用藥之管理。</p> <p>四、配合相關防疫及衛生政策之運用。</p> <p><u>五、提升診療資訊完整性及醫療服務品質。</u></p>	<p>第十五條 保險人對保險醫事服務機構登錄及上傳之資料，得為下列目的之運用：</p> <p>一、保險對象就醫或醫師診療行為之管理及稽核。</p> <p>二、高就診次數保險對象之即時輔導。</p> <p>三、保險對象用藥之管理。</p> <p>四、配合相關防疫及衛生政策之運用。</p>	<p>為達成提升診療資訊完整性及醫療服務品質，新增第五款，使保險人得為該目的運用保險醫事服務機構登錄及上傳之資料。</p>
---	---	---

# 全民健康保險保險憑證製發及存取資料管理辦法第六條附表一修正對照表

修正規定				現行規定				說明
附表一 健保卡得存取資料內容				附表一 健保卡得存取資料內容				
基本資料	健保資料	醫療專區資料	衛生行政 專區資料	基本資料	健保資料	醫療專區資料	衛生行政 專區資料	為利保險對象就醫，供師完之醫 保對就時提醫更整就資料，供療方考以升療務質，增保得取料 內容，並訂註四。
1. 卡片號碼 2. 姓名 3. 身分證明文件號碼 4. 出生年、月、日 5. 性別 6. 發卡日期 7. 照片 8. 卡片註銷註記	1. 保險人代碼 2. 保險對象身分註記 3. 卡片有效期限 ★4. 重大傷病註記 5. 就醫可用次數 6. 最近一次就醫序號 ◎7. 新生兒依附註記 ◎8. 就醫類別 ◎9. 新生兒就醫註記 ◎10. 就診日期時間 ◎11. 補卡註記 ◎12. 就醫序號 ◎13. 保險醫事服務機構代碼 ★◎14. 主、次診斷碼 ◎15. 就醫醫療費用紀錄 16. 就醫累計資料 17. 醫療費用總累計 18. 個人保險費 ◎19. 保健服務紀錄 ◎20. 緊急聯絡電話 ◎21. 孕婦產前檢查 ★22. 其他就醫需要之註記	★◎1. 門診處方箋 ★◎2. 長期處方箋 ★◎3. 重要處方項目 ★◎4. 過敏藥物 ★◎5. 檢驗(查)結果 ★◎6. 醫療檢查影像及影像報告 ★◎7. 出院病歷摘要 ★◎8. 全民健康保險醫療服務給付項目及支付標準規定應上傳者	◎1. 預防接種資料 2. 同意器官捐贈註記 3. 同意安寧緩和醫療註記	1. 卡片號碼 2. 姓名 3. 身分證明文件號碼 4. 出生年、月、日 5. 性別 6. 發卡日期 7. 照片 8. 卡片註銷註記	1. 保險人代碼 2. 保險對象身分註記 3. 卡片有效期限 ★4. 重大傷病註記 5. 就醫可用次數 6. 最近一次就醫序號 ◎7. 新生兒依附註記 ◎8. 就醫類別 ◎9. 新生兒就醫註記 ◎10. 就診日期時間 ◎11. 補卡註記 ◎12. 就醫序號 ◎13. 保險醫事服務機構代碼 ★◎14. 主、次診斷碼 ◎15. 就醫醫療費用紀錄 16. 就醫累計資料 17. 醫療費用總累計 18. 個人保險費 ◎19. 保健服務紀錄 ◎20. 緊急聯絡電話 ◎21. 孕婦產前檢查 ★22. 其他就醫需要之註記	★◎1. 門診處方箋 ★◎2. 長期處方箋 ★◎3. 重要處方項目 ★◎4. 過敏藥物	◎1. 預防接種資料 2. 同意器官捐贈註記 3. 同意安寧緩和醫療註記	
備註： 一、基本資料第1項至第4項及第7項，顯示於健保卡之卡面。 二、內容標示◎者，為保險醫事服務機構登錄之就醫紀錄，無標示者，為保險人登錄之資料；標示★者，為保險醫事服務機構需使用醫事人員卡讀取之就醫紀錄，保險對象於保險人各分區業務組、聯絡辦公室之讀卡設備得讀取表列所有內容。 三、保險對象因罹患精神疾病、人類免疫缺乏病毒感染、受性侵害所造成之傷病就醫，得依病人要求，不予登錄就醫紀錄。 四、醫療專區資料第5項至第8項，保險人得視健保卡存放容量限制或就醫紀錄產製時間，指定保險醫事服務機構上傳予保險人。				備註： 一、基本資料第1、2、3、4、7項，顯示於健保卡之卡面。 二、內容標示◎者，為保險醫事服務機構登錄之就醫紀錄，無標示者，為保險人登錄之資料；標示★者，為保險醫事服務機構需使用醫事人員卡讀取之就醫紀錄，保險對象於保險人各分區業務組、聯絡辦公室之讀卡設備得讀取表列所有內容。 三、保險對象因罹患精神疾病、人類免疫缺乏病毒感染、受性侵害所造成之傷病就醫，得依病人要求，不予登錄就醫紀錄。				

# 全民健康保險保險憑證製發及存取資料管理辦法第十條附表二修正對照表

修正規定				現行規定				說明
附表二 保險醫事服務機構應上傳之就醫紀錄內容				附表二 保險醫事服務機構應上傳之就醫紀錄內容				一、配合附表一新增保險醫務登錄保卡內之併附「醫療區資料」，以促進資訊共享，提升服務品質，防止醫療浪費。檢查項目繁多，由人運的床業量應 二、檢驗項目。
基本資料	健保資料	醫療專區資料	衛生行政專區資料	基本資料	健保資料	醫療專區資料	衛生行政專區資料	
1. 卡片號碼 2. 身分證明文件號碼 3. 出生年、月、日	1. 新生兒依附註記 2. 就醫類別 3. 新生兒就醫註記 4. 就診日期時間 5. 補卡註記 6. 就醫序號 7. 保險醫事服務機構代碼 8. 醫事人員身分證號碼 9. 安全簽章 10. 主、次診斷碼 11. 當次就醫醫療費用紀錄 12. 保險人為突發情事需追縱管理之就醫相關資料	1. 門診處方箋 2. 重要處方項目 3. 處方簽章 4. 過敏原或過敏藥物 5. 保險人指定之檢驗(查)結果 6. 保險人指定之醫療檢查影像及影像報告 7. 出院病歷摘要 8. 全民健康保險醫療服務給付項目及支付標準規定應上傳者	1. 預防接種資料	1. 卡片號碼 2. 身分證明文件號碼 3. 出生年、月、日	1. 新生兒依附註記 2. 就醫類別 3. 新生兒就醫註記 4. 就診日期時間 5. 補卡註記 6. 就醫序號 7. 保險醫事服務機構代碼 8. 醫事人員身分證號碼 9. 安全簽章 10. 主、次診斷碼 11. 當次就醫醫療費用紀錄 12. 保險人為突發情事需追縱管理之就醫相關資料	1. 門診處方箋 2. 重要處方項目 3. 處方簽章 4. 過敏原或過敏藥物	1. 預防接種資料	